Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

«О протесте прокурора города Пскова от 29.03.2022 № 02-81-2022 на отдельные нормы Порядка взаимодействия муниципальных заказчиков (заказчиков) с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 26.11.2021 № 1756»
Рассмотрев протест прокурора города Пскова от 29.03.2022
№ 02-81-2022 на отдельные номы Порядка взаимодействия  муниципальных заказчиков (заказчиков) с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 26.11.2021 № 1756»,

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Удовлетворить протест Прокурора города Пскова от 29.03.2022
№ 02-081-2022 на отдельные номы Порядка взаимодействия  муниципальных заказчиков (заказчиков) с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 26.11.2021 № 1756.
2. Поручить Администрации города Пскова подготовить и представить на сессию Псковской городской Думы проект решения Псковской городской Думы о внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 26.11.2021 № 1756 «Об утверждении порядка взаимодействия муниципальных заказчиков (заказчиков) с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков на территории муниципального образования «Город Псков».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания Главой города Пскова.
4. Направить настоящее Решение в адрес Прокурора города Пскова.

Глава города Пскова

  E.А. Полонская
Проект решения вносит:
Председатель Комитета по правовым вопросам

и развитию местного самоуправления

Псковской городской Думы

 Э.Н. Белов
Пояснительная записка

«О протесте прокурора города Пскова от 29.03.2022 № 02-81-2022 на отдельные нормы Порядка взаимодействия муниципальных заказчиков (заказчиков) с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 26.11.2021 № 1756»
В проекте решения предлагается удовлетворить протест прокурора города Пскова протест прокурора города Пскова от 29.03.2022 № 02-81-2022 на отдельные нормы Порядка взаимодействия муниципальных заказчиков (заказчиков) с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 26.11.2021 № 1756».
Прокуратурой города Пскова установлено, что отдельные нормы Положения вступили в противоречие с федеральным законодательством.
Согласно подпункту 1 пункта 1 раздела III Порядка уполномоченный орган осуществляет определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд муниципальных заказчиков (заказчиков) в случае закупки товаров, работ, услуг путем проведения конкурсов в электронной форме (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционов в электронной форме (электронный аукцион, закрытый аукцион), запросов предложений в электронной форме (запрос предложений).
Вместе с тем, Федеральным законом от 02.07.2021 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменена часть 2 статьи 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в соответствии с которой с 01.01.2022 конкурентными способами являются:

- конкурсы (открытый конкурс в электронной форме, закрытый конкурс, закрытый конкурс в электронной форме);

- аукционы (открытый аукцион в электронной форме, закрытый аукцион, закрытый аукцион в электронной форме).
Таким образом, по данным вопросам считаю обоснованным удовлетворить протест Прокурора города Пскова.
Председатель Комитета по правовым вопросам

и развитию местного самоуправления

Псковской городской Думы

             Э.Н. Белов

Правовое заключение

«О протесте прокурора города Пскова от 29.03.2022 № 02-81-2022 на отдельные нормы Порядка взаимодействия муниципальных заказчиков (заказчиков) с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 26.11.2021 № 1756»
В проекте решения предлагается удовлетворить протест прокурора города Пскова протест прокурора города Пскова от 29.03.2022 № 02-81-2022 на отдельные нормы Порядка взаимодействия муниципальных заказчиков (заказчиков) с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 26.11.2021 № 1756.
Прокуратурой города Пскова установлено, что отдельные нормы Порядка вступили в противоречие с федеральным законодательством.
Согласно подпункту 1 пункта 1 раздела III Порядка уполномоченный орган осуществляет определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд муниципальных заказчиков (заказчиков) в случае закупки товаров, работ, услуг путем проведения конкурсов в электронной форме (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционов в электронной форме (электронный аукцион, закрытый аукцион), запросов предложений в электронной форме (запрос предложений).

Вместе с тем, Федеральным законом от 02.07.2021 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменена часть 2 статьи 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в соответствии с которой с 01.01.2022 конкурентными способами являются:

- конкурсы (открытый конкурс в электронной форме, закрытый конкурс, закрытый конкурс в электронной форме);

- аукционы (открытый аукцион в электронной форме, закрытый аукцион, закрытый аукцион в электронной форме).
Таким образом, по данным вопросам считаю обоснованным удовлетворить протест Прокурора города Пскова.

Проект решения подлежит рассмотрению на Комитете по правовым вопросам и развитию органов местного самоуправления Псковской городской Думы.

Начальник отдела по правовым вопросам,
нормотворческой деятельности и

анализа финансово-экономического развития
аппарата Псковской городской Думы                                                              О.А. Василькина
Исп.: Игнатьев Н.С.
тел.: 66-00-38